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第七章非货币性资产交换

第一节 非货币性资产交换特征和认定

一、非货币性资产交换的特征

非货币性资产交换，是指交易双方主要以存货、固定资产、无形资产和长期股权投资等非货

币性资产进行的交换。该交换不涉及或只涉及少量的货币性资产(即补价)。

其中，货币性资产，是指企业持有的货币资金和将以固定或可确定的金额收取的资产，包括

现金、银行存款、应收账款和应收票据以及准备持有至到期的债券投资等；非货币性资产，是指

货币性资产以外的资产。

注意：预付账款属于非货币性资产。

二、非货币性资产交换的认定

一般认为，不涉及货币性资产或只涉及少量货币性资产(即补价)的交换为非货币性资产交

换，通常以补价占整个资产交换金额的比例低于 25％作为参考。若补价÷整个资产交换金额

<25％，则属于非货币性资产交换；若补价÷整个资产交换金额≥25％，则视为货币性资产交换。

也就是说，支付的货币性资产占换入资产公允价值(或换出资产公允价值与支付的货币性资
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产之和)的比例低于 25％(不含 25％)的，或者收到的货币性资产占换出资产公允价值(或换入资

产公允价值与收到的货币性资产之和)的比例低于 25％(不含 25％)的，视为非货币性资产交换；

高于 25％(含 25％)的，则视为货币性资产交换。整个资产交换金额即在整个非货币性资产交换

中最大的公允价值。

第二节 非货币性资产交换的确认和计量

一、非货币性资产交换的确认和计量原则

非货币性资产交换，应当以公允价值和应支付的相关税费作为换入资产的成本，公允价值与

换出资产账面价值的差额计入当期损益，但有下列情形之一时，应当以换出资产的账面价值和应

支付的相关税费作为换入资产的成本，不确认换出资产的相关损益：

(1)该项交换不具有商业实质；

(2)换入资产和换出资产的公允价值都无法可靠计量。

注意：1.应支付的相关税费是指企业直接为换入资产支付的应计入换入资产成本的税费，而

企业为换出资产支付的税费不应计入换入资产的成本。

2.在确定换入资产成本的计量基础和交换所产生损益的确认原则时，需要判断该项交

换是否具有商业实质，以及换入资产或换出资产的公允价值能否可靠地计量。

二、商业实质的判断

满足下列条件之一的非货币性资产交换具有商业实质：

(一)换入资产的未来现金流量在风险、时间和金额方面与换出资产显著不同。主要包括以下

几种情形：
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1．未来现金流量的风险、金额相同，时间显著不同；

2．未来现金流量的时间、金额相同，风险显著不同；

3．未来现金流量的风险、时间相同，金额显著不同。

(二)换入资产与换出资产的预计未来现金流量现值不同，且其差额与换入资产和换出资产的

公允价值相比是重大的。关联方关系的存在可能导致发生的非货币性资产交换不具有商业实质。

三、公允价值能否可靠计量的判断

属于以下三种情形之一的，换入资产或换出资产的公允价值视为能够可靠计量：

(一)换入资产或换出资产存在活跃市场，以市场价格为基础确定公允价值。

(二)换入资产或换出资产不存在活跃市场，但同类或类似资产存在活跃市场，以同类或类似

资产市场价格为基础确定公允价值。

(三)换入资产或换出资产不存在同类或类似资产可比市场交易，采用估值技术确定公允价

值。

采用估值技术确定的公允价值必须符合以下条件之一，视为能够可靠计量：

1．采用该估值技术确定的公允价值估计数的变动区间很小；

2．在公允价值估计数变动区间内，各种用于确定公允价值估计数的概率能够合理确定。

四、非货币性资产交换的会计处理

第一，该项交换具有商业实质。

第二，换入资产或换出资产的公允价值能够可靠地计量。

换入资产和换出资产的公允价值能够可靠计量的，应当以换出资产的公允价值作为确定换入
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资产成本的基础，一般来说，取得资产的成本应当按照放弃资产的对价来确定，在非货币性资产

交换中，换出资产的价值就是放弃的对价，如果其公允价值能够可靠地确定，应当优先考虑按照

换出资产的公允价值确定换入资产成本的基础；如果有确凿证据表明换入资产的公允价值更加可

靠的，应当以换入资产公允价值为基础确定换入资产的成本。

在以公允价值计量的情况下，不论是否涉及补价，只要换出资产的公允价值与其账面价值不

相同，就通常会涉及补价的确认，因为非货币性资产交换损益通常由换出资产的公允价值与换出

资产的账面价值的差额通过非货币性资产交换予以实现。

非货币性资产交换的会计处理，视换出资产的类别不同而有所区别：

第一，换出资产为固定资产、无形资产的，应当视同固定资产、无形资产处置处理，铁出资

产公允价值与换出资产账面价值的差额计入资产处置损益。

第二，换出资产为长期股权投资的，应当视同长期股权投资处置处理，换出资产公允价值与

换入资产账面价值之间的差额计入投资收益。

非货币性资产交换涉及相关税费的，如换出存货视同销售计算的增值税销项税额，换入资产

作为存货、固定资产应当确认的增值税进项税额，以及换出固定资产、无形资产视同转让应缴纳

的增值税等，按照相关税收规定计算确定。

（一）若换出资产公允价值与其账面价值有差额，应当分不同情况进行处理：

(1)换出资产为存货的，应当作为销售处理，按其公允价值确认收入，同时结转相应的成本。

(2)换出资产为固定资产、无形资产的，换出资产公允价值与其账面价值的差额，计入资产

处置损益。
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（二）公允价值下涉及补价的会计处理

收到补价，借银行存款，将补价从入账价值中减掉；支付补价，贷银行存款，将补价计

入资产入账价值中。

（1）支付补价方

换入资产成本＝换出资产的公允价值＋支付的补价＋应支付的相关税费

计入当期损益的金额＝换入资产成本－（换出资产账面价值＋支付的补价＋应支付的税

费）

＝换出资产的公允价值－换出资产的账面价值

（2）收到补价方

换入资产成本＝换出资产的公允价值－支付的补价＋应支付的相关税费

计入当期损益的金额＝（换入资产成本＋收到的补价）－（换出资产账面价值＋应支付

的税费）＝换出资产的公允价值－换出资产的账面价值

（三）涉及多项非货币性资产交换的会计处理

1．具有商业实质且公允价值能够可靠计量的会计处理

先确定换入的多项资产的入账价值总额然后再按照换入资产的公允价值比例来分配换入

各个单项资产的入账价值。

2．不具有商业实质或者公允价值不能可靠计量的会计处理

以换出资产的账面价值加上应支付的相关税费，作为换入资产的入账价值总额。再按照

换入各项资产的账面价值占换入资产总的账面价值的比例来分配确认各单项换入资产的入账价
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值。
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